
A14

� � �（本版专题数据由证券时报中心数据库提供，数据来源于上市公司公告，若有出入，请以公告为准。 梁旖旎/制图

）

在市场剧烈震荡的三季度， 各路

资金多以减仓应对，相比之下，券商自

营盘大幅加仓逾三成。

证券时报股市大数据新媒体平台

“数据宝”统计，根据上市公司三季度

前十大流通股东名单， 基金、QFII、社

保、 私募等机构持股数环比出现不同

程度的下降。其中，基金（剔除中证金

融资产管理计划） 持股数下降20%，

QFII与私募分别降幅23%和25%，社保

基金小幅减仓4%。 形成鲜明对比的

是， 现身前十大流通股东的券商持股

量环比大增逾三成。

券商三季度重仓454只个股，持仓

动向显示，新进股234只，仅次于一季

度牛市拉升阶段的250只，创去年下半

年牛市开启以来新进家数的第二高

点。此外，三季度券商增持79只，减仓

76只，65只股票持股数与二季度持平。

从新进股券商扎堆情况看，6月上

市的次新股国泰君安， 三季报股东名

单中同时出现申银万国、东方证券、华

泰证券、 光大证券4家大型券商身影，

分别位列第一、第三、第八以及第十大

流通股东，合计持股数达1亿股。

万科A三季度被银河证券、 中信

证券、 华泰证券3家券商组团新进，累

计持股数8.68亿股， 占流通盘的比例

为8.93%。此外，新日恒力、鲁银投资均

被3家券商集体新进。

除券商新宠外， 增持股同样引人

关注。数据宝统计，18只个股券商加仓

幅度翻倍。 国都证券二季度持有山西

汾酒449.11万股， 位列第四大流通股

东。 三季度国都证券小幅加仓近10万

股，光大证券新进2085.62万股，跻身

第三大流通股东。整体看，券商环比增

持股数超过4倍。中小板新纶科技二季

度被中信证券持有141.25万股， 三季

度加仓4.3倍，持股数达到750.5万股。

券商新进股行业分布显示，化工、

机械设备、房地产位居前三，分别有21

只、19只和17只股票新进持有，三大行

业10月以来均跑赢大盘。相对而言，在

三季度大震荡市中， 对于医药生物等

防御型行业券商采取增仓操作，9只医

药股继续加码。

纵观前三季度券商持仓动向，行

情火爆的一季度， 券商自营盘增仓

56%；牛熊转换，大盘断崖式下跌的二

季度，券商减仓14%；剧烈震荡，展开

估值修复行情的三季度， 券商增仓

35%。作为极端行情中的维稳先锋，部

分券商一度承诺沪指4500点以下，自

营盘不减持，并择机增持。

（李千）

券商自营盘加仓三成 234股新进堪比牛市拉升季

主编：张全 编辑：李千 统计：陈刚 2015年11月11日 星期三

Tel：(0755)83509074

Data

数据

券商新进且股价低于年内高点五成个股

券商

持股数

（万股）

6月15日

以来涨跌

（%)

10月以来

涨跌

（%)

代码

中环股份

鲁银投资

天成控股

郑 煤 机

南山铝业

皖维高新

渤海股份

运盛医疗

德豪润达

山煤国际

禾盛新材

保变电气

赤峰黄金

山水文化

深圳华强

新 华 锦

好 想 你

光一科技

3,564.00

2,858.22

2,769.97

2,037.86

2,022.67

862.26

711.89

702.06

658.05

401.24

376.87

350.79

300.22

299.00

253.51

149.41

122.47

114.99

-54.64

-50.98

-50.11

-54.94

-50.90

-55.06

-52.02

-62.22

-54.14

-51.03

-52.97

-50.60

-51.97

-68.40

-50.44

-58.50

-63.48

-52.25

简称

三季度券商增持幅度排行

山西汾酒

新纶科技

红豆股份

贵绳股份

中海油服

中材国际

中储股份

上柴股份

美 尔 雅

中科曙光

南钢股份

民丰特纸

万泽股份

万 家 乐

白云机场

方盛制药

明星电力

迪马股份

界龙实业

三环集团

东旭光电

道氏技术

天山生物

天 华 院

三川股份

创业环保

柳州医药

广日股份

广电网络

东阳光科

轻 纺 城

同 仁 堂

2,544.58

750.50

5,128.08

2,058.07

1,656.22

1,412.08

2,565.38

1,000.00

806.01

170.57

1,812.51

415.75

2,876.85

1,325.54

2,220.00

173.37

604.64

8,561.70

353.29

382.84

809.16

110.96

226.10

1,041.75

1,185.07

452.34

60.01

1,199.28

564.33

9,677.44

1,343.29

3,642.18

466.59

431.34

381.50

311.61

308.20

256.25

243.88

241.55

199.12

174.31

158.93

153.61

149.33

147.51

121.10

115.16

112.46

106.36

96.43

89.51

89.07

88.75

88.04

81.48

72.98

72.43

68.41

67.44

67.09

65.24

59.30

53.62

18.74

11.48

28.92

51.15

15.76

28.10

19.66

37.78

28.53

67.98

21.93

43.93

0.00

36.56

18.68

33.60

1.62

0.00

22.26

35.15

26.37

28.73

25.62

39.01

30.47

29.62

33.57

22.32

29.83

48.06

28.16

20.69

36.83

17.69

26.18

18.15

0.00

29.71

32.95

0.00

9.96

20.00

48.81

22.12

0.00

0.00

51.91

0.00

0.00

54.39

002129

600784

600112

601717

600219

600063

000605

600767

002005

600546

002290

600550

600988

600234

000062

600735

002582

300356

600809

002341

600400

600992

601808

600970

600787

600841

600107

603019

600282

600235

000534

000533

600004

603998

600101

600565

600836

300408

000413

300409

300313

600579

300066

600874

603368

600894

600831

600673

600790

600085

券商

持股数

（万股）

环比

（%)

10月以来

涨跌

（%)

代码 简称


