

## 券商自营盘加仓三成 234股新进堪比牛市拉升季

在市场剧烈震荡的三季度,各路资金多以减仓应对,相比之下,券商自营盘大幅加仓逾三成。

证券时报股市大数据新媒体平台“数据宝”统计,根据上市公司三季度前十大流通股东名单,基金、QFII、社保、私募等机构持股数环比出现不同程度的下降。其中,基金(剔除中证金融资产管理计划)持股数下降20%,QFII与私募分别降幅23%和25%,社保基金小幅减仓4%。形成鲜明对比的是,现身前十大流通股东的券商持股量环比大增逾三成。

券商三季度重仓454只个股,持仓

动向显示,新晋股234只,仅次于一季度牛市拉升阶段的250只,创去年下半年牛市开启以来新晋家数的第二高点。此外,三季度券商增持79只,减仓76只,65只股票持股数与二季度持平。

从新晋股券商扎堆情况来看,6月上市的新新股国泰君安,三季度报股东名单中同时出现申银万国、东方证券、华泰证券、光大证券4家大型券商身影,分别位列第一、第三、第八以及第十大流通股东,合计持股数达1亿股。

万科A三季度被银河证券、中信证券、华泰证券3家券商组团新进,累计持股数8.68亿股,占流通盘的比例

为8.93%。此外,新日恒力、鲁银投资均被3家券商集体新进。

除券商新宠外,增持股同样引人关注。数据宝统计,18只个股券商加仓幅度翻倍。国都证券二季度持有山西汾酒449.11万股,位列第四大流通股东。三季度国都证券小幅加仓近10万股,光大证券新进2085.62万股,跻身第三大流通股东。整体看,券商环比增持持股数超过4倍。中小板新纶科技二季度被中信证券持有141.25万股,三季度加仓4.3倍,持股数达到750.5万股。

券商新晋股行业分布显示,化工、机械设备、房地产业居前三,分别有21

只、19只和17只股票新进持有,三大行业10月以来均跑赢大盘。相对而言,在三季度大震荡市中,对于医药生物等防御型行业券商采取减仓操作,9只医药股继续加码。

纵观前三季度券商持仓动向,行情火爆的一季度,券商自营盘加仓56%;牛熊转换,大盘断崖式下跌的二季度,券商减仓14%;剧烈震荡,展开估值修复行情的三季度,券商加仓35%。作为极端行情中的维稳先锋,部分券商一度承诺沪指4500点以下,自营盘不减持,并择机增持。

(李干)

### 券商新进且股价低于年内高点五成个股

代码	简称	券商持股数(万股)	6月15日以来涨跌(%)	10月以来涨跌(%)
002129	中环股份	3,564.00	-54.64	36.83
600784	鲁银投资	2,858.22	-50.98	17.69
600112	天成控股	2,769.97	-50.11	26.18
601717	郑煤机	2,037.86	-54.94	18.15
600219	南山铝业	2,022.67	-50.90	0.00
600063	皖维高新	862.26	-55.06	29.71
000605	渤海股份	711.89	-52.02	32.95
600767	运盛医疗	702.06	-62.22	0.00
002005	德豪润达	658.05	-54.14	9.96
600546	山煤国际	401.24	-51.03	20.00
002290	禾盛新材	376.87	-52.97	48.81
600550	保变电气	350.79	-50.60	22.12
600988	赤峰黄金	300.22	-51.97	0.00
600234	山水文化	299.00	-68.40	0.00
000062	深圳华强	253.51	-50.44	51.91
600735	新华锦	149.41	-58.50	0.00
002582	好想你	122.47	-63.48	0.00
300356	光一科技	114.99	-52.25	54.39

### 三季度券商增持幅度排行

代码	简称	券商持股数(万股)	环比(%)	10月以来涨跌(%)
600809	山西汾酒	2,544.58	466.59	18.74
002341	新纶科技	750.50	431.34	11.48
600400	红豆股份	5,128.08	381.50	28.92
600992	贵绳股份	2,058.07	311.61	51.15
601808	中海油服	1,656.22	308.20	15.76
600970	中材国际	1,412.08	256.25	28.10
600787	中储股份	2,565.38	243.88	19.66
600841	上柴股份	1,000.00	241.55	37.78
600107	美尔雅	806.01	199.12	28.53
603019	中科曙光	170.57	174.31	67.98
600282	南钢股份	1,812.51	158.93	21.93
600235	民丰特纸	415.75	153.61	43.93
000534	万泽股份	2,876.85	149.33	0.00
000533	万家乐	1,325.54	147.51	36.56
600004	白云机场	2,220.00	121.10	18.68
603998	方盛制药	173.37	115.16	33.60
600101	明星电力	604.64	112.46	1.62
600565	迪马股份	8,561.70	106.36	0.00
600836	界龙实业	353.29	96.43	22.26
300408	三环集团	382.84	89.51	35.15
000413	东旭光电	809.16	89.07	26.37
300409	道氏技术	110.96	88.75	28.73
300313	天山生物	226.10	88.04	25.62
600579	天华院	1,041.75	81.48	39.01
300066	三川股份	1,185.07	72.98	30.47
600874	创业环保	452.34	72.43	29.62
603368	柳州医药	60.01	68.41	33.57
600894	广日股份	1,199.28	67.44	22.32
600831	广电网络	564.33	67.09	29.83
600673	东阳光科	9,677.44	65.24	48.06
600790	轻纺城	1,343.29	59.30	28.16
600085	同仁堂	3,642.18	53.62	20.69

数据是个宝 炒股少不了  
**数据宝**  
微信公众号  
shujubao2015

### 1 三季度各类机构持股数环比变动

基金	-20%
QFII	-23%
社保	-4%
私募	-25%
券商	35%

### 2 今年各季度券商持股数环比变动

一季度	56%
二季度	-14%
三季度	35%

### 3 三季度券商持仓变动情况

新进	234只
增持	79只
减持	76只
不变	65只

### 4 三季度券商新晋股行业分布

化工	21只
机械设备	19只
房地产	17只
公用事业	16只
医药生物	15只
电子	14只
建筑材料	11只
电气设备	10只
传媒	10只

### 5 三季度券商新晋股持股数前十

简称	持股数(万股)
万科A	86804
*ST海润	26580
北京银行	19408
西南证券	17200
国泰君安	10001
东吴证券	9324
亚泰集团	7781
神州泰岳	6521
中信银行	5401
上港集团	5073

### 6 三季度券商新晋股持股比例前十

简称	占流通股本比例(%)
新日恒力	9.53
万科A	8.93
高能环境	7.24
环能科技	7.09
国泰君安	6.56
渤海股份	6.01
鲁银投资	5.76
神州泰岳	5.71
*ST海润	5.63
天成控股	5.44

### 7 三季度券商扎堆新晋股

简称	券商家数
国泰君安	4家
万科A	3家
新日恒力	3家
鲁银投资	3家